РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         13.03.2025 года

          № 39

ст. Митякинская
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Митякинского сельского поселения Тарасовского района «Охрана и использованию земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» по результатам за 2024 год.

В соответствии с постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 17.09.2018 г. № 103 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Митякинского сельского поселения Тарасовского района», Администрация Митякинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» за 2024 год, утвержденной постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 15.02.2024 г. № 20 «Об утверждении муниципальной Программы по охране и использованию земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы», согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Митякинского сельского поселения                                         А.В. Куприенко
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Митякинского сельского поселения

                                                                                                  от     13.03.2025 г.  № 39
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» за 2024 год

Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период
Муниципальная программа Митякинского сельского поселения «Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» утверждена Постановлением Администрацией Митякинского сельского поселения от 15.02.2024 г. № 20 (далее – муниципальная программа).
         Цели муниципальной программы: повышение эффективности охраны земель на территории Митякинского сельского поселения, в том числе:

предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности

обеспечение рационального использования земель

обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;

обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности.

         Задачи муниципальной программы:

-проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования,

-улучшения условий для устойчивого земледелия,

 - повышения плодородия почв,

- улучшения гидротермического режима,

- сокращения поверхностного стока,

- увеличения поглощения углекислого и других газов,

- оптимизации процессов почвообразования,

- увеличения водности рек и водоемов,

- создания условий для сохранения биологического разнообразия.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий.
В соответствии с постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 17.09.2018 г. №103 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Митякинского сельского поселения», постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 15.02.2024 № 21 утвержден план реализации муниципальной программы Митякинского сельского поселения «Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» на 2024 год.
Перечень основных мероприятий подпрограмм и мероприятий программы, а также контрольных событий муниципальной программы «Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» в 2024 году, представлены в приложении № 1.
Раздел 3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.
 Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2024 году финансирование не предусмотрено.
            Основные цели реализации муниципальной программы в 2024 году достигнуты в полном размере.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год
             Сведения о достижении показателей муниципальной программы «Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» в 2024 году, в том числе показателей подпрограмм, представлены в приложении № 2.
Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 3 – 1,0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
       Основные мероприятия муниципальной программы в целом выполнены, уровень реализации муниципальной программы признан высоким.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 11.11.2024 №182 утвержден план реализации муниципальной программы на 2025г.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной

программы Митякинского сельского поселения

«Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» по результатам за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2024 г.

	№ № п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1.

««По охране и использованию земель»»
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Митякинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.1.

Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора, в том числе с участием жителей, школьников, казаков
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Митякинского сельского поселения
	31.12.2024
	15.02.2024
	31.12.2024
	уменьшение количества несанкционированных свалок

	уменьшение количества несанкционированных свалок

	-

	Основное мероприятие 1.2.

Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Митякинского сельского поселения
	31.12.2024
	15.02.2024
	31.12.2024
	передача в аренду или собственность земельных участков, повышение налогооблагаемой базы
	передача в аренду или собственность земельных участков, повышение налогооблагаемой базы
	-

	Основное мероприятие 1.3. Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Митякинского сельского поселения
	31.12.2024
	15.02.2024
	31.12.2024
	упорядочение землепользования
	упорядочение землепользования
	-

	Основное мероприятие 1.4.
Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Митякинского сельского поселения
	31.12.2024
	15.02.2024
	31.12.2024
	сохранение качества земель (почв) и повышение эффективности
	сохранение качества земель (почв) и повышение эффективности
	-

	Основное мероприятие 1.5. Направление в судебные органы материалов о прекращении права на земельные участки ввиду их ненадлежащего использования
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Митякинского сельского поселения
	31.12.2024
	15.02.2024
	31.12.2024
	обеспечение улучшения и восстановления земель

	обеспечение улучшения и восстановления земель

	-

Приложение № 2

к отчету о реализации муниципальной

программы Митякинкого сельского поселения

«Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы» по результатам за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер

и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий

отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 Муниципальная программа Митякинского сельского поселения «Охрана и использование земель на территории Митякинского сельского поселения на 2024-2030 годы»

	1.
	Показатель 1.

благоустройство населенных пунктов;
	процентов
	-
	70
	70
	-

	2.
	Показатель 2.  улучшение качественных характеристик земель;
	процентов
	-
	75
	75
	-

	3.
	Показатель 3. эффективное использование земель
	процентов
	-
	75
	75
	-